Pada masa Bali Kuno abad IX-XII Masehi terdapat penyebutan istilah

pertapaan dalam prasasti. Kedudukan pertapaan dalam kehidupan masyarakat

masa lalu sangat penting sehingga dimuat dalam beberapa prasasti pada masa

itu.Adapun prasasti yang menjadi objek dari penelitian ini yaitu Prasasti

Sukawana AI tahun 804 Śaka (882 Masehi), Prasasti Trunyan AI tahun 813 Śaka

(901 Masehi), Prasasti Bangli, Pura Kehen A (tanpa angka tahun), Prasasti

Babahan I tahun 839 Śaka (917 Masehi), Prasasti Serai AI tahun 888 Śaka (966

Masehi), Prasasti Gobleg, Pura Batur A (tanpa angka tahun), Prasasti Sembiran

AII tahun 897 Śaka (975 Masehi), Prasasti Serai AII tahun 915 Śaka (993

Masehi), Prasasti Batuan tahun 944 Śaka (1022 Masehi), Prasasti Tengkulak A

tahun 945 Śaka (1023 Masehi), Prasasti Sawan AII-Bila AII 995 Śaka (1073

Masehi),Prasasti Manikliu AII (Raja Tabanendra Warmadewa), Prasasti

Tamblingan Pura Endek IV tahun 1040 Śaka (1118 Masehi), Prasasti Tengkulak E

(Raja Jayapangus), Prasasti Daya (Raja Jayapangus), dan Prasasti Bengkala (Raja

Jayapangus).

Pelaksanaan kehidupan bertapa pada tahapan kehidupan dibuktikan

dengan terbacanya istilah bangunĕn partapānan, wangunan partapanān,

patapān,patapānan dan katyagan dalam beberapa prasasti. Sebagai contoh dalam

prasasti bernomor 001 Sukawana A1 tahun 804 Śaka (882 Masehi) menyebutkan

istilah “...bangunĕn partapānansatra di katahan buru,...”, menurut para ahli

pertapaan tersebut terletak di Bukit Kintamani. Selain dibuktikan dengan istilah

partapānan dan patapānan dalam banyak prasasti, juga ditemukannya tinggalan

kecenderungan sifat keagamaan dari lokasi pertapaan tersebut bersifat Hindu

(Śiwa).

3. Petugas Pertapaan

a. SamgatWilangPatapan

Penyebutan petugas pertapaan dengan sebutan samgat wilang patapan

ditemukan pada prasasti Batuan yang dikeluarkan oleh Raja Marakata dan

berangka tahun 944 Śaka (1022 Masehi). Pada prasasti di atas disebutkan bahwa

kewajiban-kewajiban yang dibayarkan oleh masyarakat sekitar pertapaan agar

diserahkan kepada samgat wilang patapan. Menurut analisis yang dilakukan

penulis kedudukan samgat wilang patapan dalam birokrasi pemerintahan kerajaan

Bali Kuno termasuk pada jabatan-jabatan pemerintahan di tingkat daerah.

b. Samgat Tapa Haji

Penyebutan petugas pertapaan dengan sebutan samgat tapa haji ditemukan

pada prasasti Serai AII yang dikeluarkan oleh Raja Udayana dan berangka tahun

915 Śaka (993 Masehi). Prasasti tersebut menguraikan tentang kewajiban-

kewajiban yang dibayarkan oleh masyarakat di sekitar tempat perburuan raja yang

terlalu tinggi, kemudian masyarakat memohon kepada raja suami istri untuk

menurunkan pajak yang harus dibayarkan. Raja mengabulkan permohonan